县十六届人大常委会
第十一次会议文件六

 关于 2023年县本级预算调整的报告
——2023年12月29日在县人大第十六届人大常委会第十一次会议上
县财政局局长 任书芳

主任、各位副主任、各位委员：
因在预算执行过程中，需要减少预算总支出、新增政府债券和新增财力等因素影响，使得2023年预算收支发生变化，根据《预算法》的有关规定，我受县人民政府委托，现将2023年县本级预算调整变化情况报告如下，请予审议。
1. 预算调整事项
（一）一般公共预算项目调整事项
1.一般公共预算收支调整事项。今年以来，由于受经济下行压力的影响，我县企业的生产经营受到一定的冲击，加之来源于建筑业和房地产行业税收较大幅度的下降，造成税收收入形成减收。根据测算，全县全年一般公共预算收入预算拟调减21000万元，其中税收收入拟调减20375万元，非税收入拟调减625万元（调减情况详见附表）。分级次调减草案分别是：县本级拟调减17000万元，其中，税收收入拟调减16375万元，非税收入拟调减625万元；柏城办事处一般公共预算收入预算拟调减3000万元，全部是税收收入调减。柏苑办事处一般公共预算收入预算拟调减1000万元，全部是税收收入调减。
      因一般公共预算收入减收相应造成一般公共预算支出预算调减草案是21000万元，其中，一般公共服务支出拟减支4000万元、其他支出拟减支17000万元。分级次调减草案情况是：县本级拟调减支出17000万元，涉及其他支出调减17000万元；柏城办事处拟调减支出3000万元，涉及一般公共服务支出调减3000万元。柏苑办事处拟调减支出1000万元，涉及一般公共服务支出调减1000万元。
     2.调入资金调整事项。鉴于上级政策要求当年土地出让金收入收益的40%部分要用于农业农村支出的精神，拟将年初从政府性基金预算中调入资金31591万元中减少调入资金8110万元，因调入资金减少对应拟减少一般公共预算支出--农林水支出—巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴8110万元。
3. 新增政府一般债券调整事项。2023年年度预算执行中上级下达转贷我县地方政府一般债券资金收入8781万元，按照上级规定的用途，结合我县实际，一般债券资金拟用于西平县西漯快速通道建设项目7900万元、高标准良田建设项目644万元、西平县小型水库维修养护项目237万元。当年新增一般债券资金拟增加县本级一般公共预算支出8781万元（具体支出科目详见附表）。
4.新增财力性一般转移支付补助调整事项。截至2023年11月底，预算执行中一般公共预算新增上级财力性一般转移支付补助收入76291万元，其中，中央、省级补助72762万元，市级补助3529万元。
一般转移支付补助收入按照上级规定的适用范围拟用于以下方面：一般公共服务150万元、公安安全支出839万元、教育支出8195万元、文化旅游体育与传媒支出119万元、社会保障和就业支出6631万元、卫生健康支出9090万元、节能环保支出159万元、城乡社区支出33万元、农林水支出41439万元、交通运输支出2190万元、资源勘探工业信息等支出25万元、商业服务业等支出868万元、住房保障支出2386万元、粮油物质储备支出450万元、国防支出2万元、其他支出3715万元。
（二）基金预算项目调整事项
1.基金预算收支调整事项。由于受房地产市场低迷的影响，政府土地市场受到冷遇，年度预计出售的政府储备的土地无法按计划出售完成。根据预测，县本级全年政府性基金预算收入预算拟调减36762万元，其中，国有土地收益基金收入减少1400万元、农业土地开发资金收入减少234万元、国有土地使用权出让收入减少36200万元、污水处理费收入调增1072万元。
因基金预算收入减少相应造成基金预算支出拟调减36762万元。全部减少到城乡社区支出，具体减少的支出项目是：国有土地使用权出让收入安排的支出减少36200万元、国有土地收益基金安排的支出减少1400万元、农业土地开发资金安排的支出减少234万元、污水处理费收入安排的支出增加1072万元。
2.调出资金调整事项。鉴于上级政府考核土地出让金收入收益的40%部分必须用于农业农村支出的要求，拟将年初从政府性基金预算中调出资金31591万元中减少调出资金8110万元，拟将该项资金用于一般公共预算支出中的巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴调整到政府性基金预算支出中的农业生产发展支出。
3.新增政府专项债券调整事项。2023年年度预算执行中上级下达转贷我县地方政府专项债券资金收入64600万元，专项债券资金拟用于西平县农副产品综合批发市场项目24900万元、西平县嫘祖文化苑提升改造配套建设项目5000万元、西平县户外休闲家具产业园项目10000万元、西平县产业集聚区双创孵化产业园24700万元。
按照政府性基金预算列收列支的原则，当年新增专项债券资金拟增加县本级基金预算支出64600万元，全部是用于其他支出-其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出。
二、县本级预算调整方案
根据上述调整事项，相应调整经西平县第十六届人民代表大会第三次会议审议批准的县本级预算。
（一）一般公共预算
2023年全县一般公共预算收入预算为182490万元，拟调整为161490万元，较上年下降6.2%，减收10666万元。其中，税收收入预算由118619万元拟调整为98244万元，较上年下降6%，减收6264万元，调整后税收占一般公共预算收入的比重为60.8%。
县本级一般公共预算收入预算为114867万元，拟调整为97867万元，其中，税收收入预算由57014万元拟调整为40639万元，调整后的税收占一般公共预算收入的比重为41.5%。
柏城办事处一般公共预算收入预算由10158万元拟调整为7158万元，税收占一般公共预算收入的比重为95%。柏苑办事处一般公共预算收入预算由3851万元拟调整为2851万元，税收占一般公共预算收入的比重为95%。
调整后全县一般公共预算收入总计819059万元，调增46994万元，其中，全县一般公共预算收入调整预算数为161490万元，调减21000万元，一般转移支付预算调整为277831万元，调增76291万元。调入资金调整为23481万元，调减8110万元，地方政府一般债券转贷收入调整为31081万元，调增8781万元，上年结转结余决算批复调整为298375万元，调减8968万元。全县一般公共预算支出预算总计调整为819059万元，调增46994万元。其中，一般公共预算支出调整为740284万元，调增46994万元。
调整后县本级一般公共预算收入总计721603万元，调增62287万元，其中县本级一般公共预算收入预算调整为97867万元，调减17000万元，一般转移支付补助调整为277831万元，调增76291万元。调入资金调整为23481万元，调减8110万元，地方政一般债券转贷收入调整为31081万元，调增8781万元，上年结转结余决算批复调整为273460万元，调增2325万元。县本级一般公共预算支出预算总计调整为721603万元，调增62287万元。其中，一般公共预算支出调整为631932万元，调增62287万元。
柏城办事处的一般公共预算支出预算由13154万元调整为10154万元。柏苑办事处的一般公共预算支出预算由5398万元调整为4398万元。
（二）基金预算
  县本级基金预算收入预算由80936万元拟调整为44174万元。
全县基金预算收入总计调整为213514万元，调增6515万元，其中，基金预算收入预算调整为44174万元，调减36762万元，上年决算批复结转结余调整为14216万元，调减21323万元，新增专项债券转贷收入调整为154900万元，调增64600万元。
调整后的全县基金预算支出总计调整为213514万元，调增6515万元。其中，基金预算支出预算调整数为213514万元，调增6515万元。
县本级基金预算收入总计调整为205821万元，调增28732万元。其中，县本级基金预算收入调整为44174万元，调减36762万元，上年决算批复结转结余调整为6523万元，调增894万元，新增专项债券转贷收入调整为154900万元，调增64600万元。
调整后的县本级基金预算支出总计调整为205821万元，调增28732万元。其中，县本级基金预算支出调整预算为180730万元，调增36842万元。
主任、各位副主任、各位委员：今年年底上级对我县的转移支付补助和上解上级支出还会有所变动，支出调整预算数还将会有相应变动调整，具体变化情况将在2024年人代会上予以报告。
以上报告，请予审议。

[bookmark: _GoBack]